
 

Jaguaribe, 29 de abril de 2016 Edição Nº: 2259 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ATO ADMINISTRATIVO Nº 021/2016 O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., Jose Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais estabelecidas em Lei Municipal, RESOLVE: Exonerar a servidora pública 

municipal Sra. Maria Jocilda Barbosa Ferreira, admitida em 01.03.1987  ocupante do 

cargo Auxiliar de Pessoal - Matricula 060038-5  lotada na Secretaria de Planejamento e 

Gestão - SEPLAG, a partir de 29.04.2016, conforme preceitua o art. nº 41 da Lei nº 543 

de 27 de novembro de 1993,  em virtude que lhe foi concedida sua aposentadoria por 

tempo de contribuição em 01.11.2015. Registre-se, Publique-se,  Cumpra-se. PAÇO 

DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CE., ao vigésimo nono dia do 

mês de abril do ano de dois mil e dezesseis. JOSE ABNER NOGUEIRA DIOGENES 

PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Saúde do 

município de Jaguaribe-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do Pregão Presencial nº 31.03.01/2016: UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE. OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E 

MATERIAIS PERMANENTES PARA A ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA, JUNTO 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: 0801.10.303.0016.2.047 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA. 

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00. CONTRATADO: M. G. OLIVEIRA 

LIMA EPP. VALOR GLOBAL: R$ 42.702,00 (quarenta e dois mil setecentos e dois 

reais). VIGÊNCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), até 

31 de dezembro de 2016. ASSINA(M) PELOS(AS) CONTRATADO(AS): Renata 

Oliveira Lima Rizzo. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. Jaguaribe-CE, 29 de abril de 2016. Rafael Peixoto Amorim. Presidente da 

Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

PORTARIA 041.2/2016, de 29 de abril de 2016.  O Prefeito Municipal de Jaguaribe, 

JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO, no uso de suas atribuições legais, 

etc. CONSIDERANDO o PEDIDO DE LICENÇA PARA ACOMPANHAR PARENTE 

PRÓXIMO ENFERMO – FILHA – demando pela servidora REGINA MARIA 

ADILINO FREIRE; CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º da Constituição 

Federal, que trata dos Direitos Sociais, dentre eles: o direito à saúde; CONSIDERANDO 

o Regime Jurídico Único, no seu artigo 117, inciso IX, alínea c, que prevê a LICENÇA 

POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA. CONSIDERANDO 

parecer jurídico favorável ao pedido. RESOLVE: Art. 1º. CONCEDER a servidora 

pública REGINA MARIA ADILINO FREIRE, matrícula funcional 010598-8, no 

cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria de Saúde, LICENÇA POR 

MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA, pelo prazo de 180 dias. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE, CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 29 de abril de 

2016. JOSÉ ABNER NOGUEIRA DIÓGENES PINHEIRO Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 040.2 DE 29 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Maria Jocilda Barbosa Ferreira, ocupante do cargo em Comissão 

de Diretor Especial de Administração, Nível CDA-I, do quadro desta Prefeitura.  

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE-CEARÁ, aos 29 de abril de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 040.3 DE 29 DE ABRIL DE 2016. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CE., José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais, RESOLVE: Exonerar, de acordo com o artigo 12, Inciso II, da lei nº 543 de 27 de 

Novembro de 1993, Maria Socorro de Freitas, ocupante do cargo em Comissão de 

Secretário Escolar, Nível DAS-II, do quadro desta Prefeitura. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE-CEARÁ, aos 29 de abril de 2016. José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 041/2016 de 29 de abril de 2016O Prefeito Municipal de Jaguaribe-CE, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso de suas atribuições 

legais,RESOLVEArt. 1º - Nomear os membros que constituirão a Comissão de 

Organização do Processo Seletivo Simplificado. Maria Ozilene Moreira Alves - 

Presidente Francisca Beciana Diógenes Nunes - Membro José Elinaldo Fernandes da 

Silva. -MembroArt 2º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.Paço do Governo Municipal de 

Jaguaribe, em 29 de abril de 2016.José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito 

Municipal 

***  ***  *** 

Portaria de Diária(s) Nº - 041/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a 

Fortaleza com o seguinte objetivo: VIAGEM REFERENTE COMPRA DO ACOPLADO 

E ACOMHAMENTO DO EIXO DA BOMBA DE 100CV EM FORTALEZA. 

RESOLVEDESIGNAR FRANCISCO ELIDENES DA SILVA, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 103,10 (CENTO E TRES  REAIS E DEZ CENTAVOS) totalizando R$ 

206,20 (DUZENTOS E SEIS  REAIS E VINTE CENTAVOS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/04/2016 a 01/05/2016.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 29 de Abril de 2016. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

Portaria de Viagem Nº 042/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: MANUTENÇÃO EM BOIA DE NILVEL E INSTALAÇÃO DE 

MOTOR 05CV EM FLUTUANTE JUREMINHA, DISTRITO DE NOVA FLORESTA. 

RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 2,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 56,00 (CINQUENTA E 

SEIS  REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 30/04/2016 a 

01/05/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 29 de Abril de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


